UBND TP BUÔN MA THUỘT

PHÒNG LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số:          / LĐTBXH-NCC               Buôn Ma Thuột, ngày      tháng 11 năm 2023
   V/v trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 6

HĐND Thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: UBND thành phố Buôn Ma Thuột.

 Thực hiện Công văn số 5048/UBND-VP ngày 22/11/2023 của UBND Thành

phố về việc trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 6, HĐND Thành phố khóa XII,

nhiệmkỳ 2021-2026. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Buôn

Ma Thuột trả lời một số nội dung, cụ thể như sau:

1.Ông Kháng, thôn 4, cử tri xã Hòa Thắng hỏi: Bản thân ông tham gia

chiến trường 1964, tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh 1975 bị thương 2 lần nhưng

không được xác nhận khuyết tật vì không có giấy xác nhận bị thương nên chưa

được giải quyết. Đề nghị các cấp quan tâm giải quyết cho các đồng chí bị thương

nhưng không có hồ sơ, bị mất giấy tờ để các đồng chí được hưởng chế độ.

Trả lời:

Căn cứ Điều 35,36, Mục 6, Chương II Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 quy định trách nhiệm lập hồ sơ đề nghị công nhận thương binh và thẩm

quyền cấp giấy chứng nhận bị thương như sau:

1. Người khi bị thương là sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan,

binh sĩ, công chức quốc phòng, công nhân và viên chức quốc phòng do thủ trưởng

trung đoàn hoặc cấp tương đương trở lên; người bị thương là người làm công tác

cơ yếu, người làm công tác khác trong tổ chức cơ yếu và học viên cơ yếu thuộc

Ban Cơ yếu Chính phủ do thủ trưởng đơn vị trực thuộc ban trở lên.

2. Người khi bị thương là sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ, công nhân, lao động

hợp đồng không xác định thời hạn hưởng lương từ ngân sách thuộc công an do thủ

trưởng đơn vị trực thuộc Bộ hoặc Giám đốc Công an cấp tỉnh.

3. Người khi bị thương thuộc cơ quan trung ương do Bộ trưởng hoặc cấp

tương đương.

4. Người khi bị thương thuộc cơ quan cấp tỉnh quản lý do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh.

5. Người khi bị thương thuộc cơ quan cấp huyện, cấp xã; thuộc các doanh

nghiệp đóng trên địa bàn và các trường hợp không thuộc quy định tại các khoản 1,

2, 3, 4 Điều này do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Theo ông Kháng: bản thân ông tham gia chiến trường 1964, tham gia chiến

dịch Hồ Chí Minh 1975 bị thương 2 lần, đề nghị ông Kháng liên hệ với Ban chỉ

huy quân sự thành phố Buôn Ma Thuột để được hướng dẫn giải quyết.

2. Cử tri phường Khánh Xuân hỏi: Tiền hỗ trợ đi tham quan đối với 15

người là thương binh, bệnh binh được UBND Tỉnh đồng ý hỗ trợ nhưng Tỉnh uỷ

không duyệt. Đề nghị Tỉnh uỷ và UBND tỉnh xem xét hỗ trợ.

Trả lời:

Đối với nội dung này đã được sở Lao động - TB&XH tỉnh trả lời tại Hội

nghị tiếp xúc cử tri tại kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X ngày 25/7/2023. Đồng

thời không thuộc thẩm quyền giải quyết của Phòng Lao động – TB&XH.

3. Ông Bùi Sen, TDP4, cử tri phường Tân Hòa: Ông tham gia lực lượng

du kích và có quyết định hưởng chế độ của Nhà nước, bản thân ông đã làm hồ gửi

cấp có thẩm quyền xem xét nhưng đến nay vẫn chưa được hưởng chế độ theo quy

định.

Trả lời:

Theo nội dung ông hỏi, Phòng Lao động – TB&XH cũng không biết ông

đang hưởng chế độ gì để hướng dẫn, giải quyết. Đề nghị ông liên hệ với UBND

phường Tân Hòa (gặp công chức Lao động – TB&XH hoặc phường đội) để được

hướng dẫn, giải quyết.

4. Ông Mai Anh Mạnh, TDP10, cử tri phường Tân Lập: Chế độ giảm

thuế cho đối tượng chính sách của gia đình ông nhiều năm chưa được đội thuế giải

thích thỏa đáng. Bộ thuế phi nông nghiệp năm 2023 còn tính sai, tên người nộp

thuế gia đình ông còn lẫn lộn giữa tên vợ và chồng, đề nghị các cấp quan tâm. Đối

tượng có huân huy chương kháng chiến có được miễn giảm thuế phi nông nghiệp

không? Khu đất tái định cư của sư đoàn 470 trước đây tại TDP10 đã được giải

quyết đến đâu?

Trả lời:

- Chế độ giảm thuế cho đối tượng chính sách của gia đình ông nhiều năm

chưa được đội thuế giải thích thỏa đáng. Bộ thuế phi nông nghiệp năm 2023 còn

tính sai, tên người nộp thuế gia đình ông còn lẫn lộn giữa tên vợ và chồng, đề nghị

các cấp quan tâm. Đối với nội dung này đề nghị gia đình ông liên hệ với Chi Cục

Thuế để được hướng dẫn giải quyết.

- Theo quy định tại Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 quy định

chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng thì

đối tượng có huân huy chương kháng chiến có được miễn giảm thuế phi nông

nghiệp (tiền thuế chuyển đổi mục đích sử dụng đất). Ngày 09/11/2023 UBND tỉnh

Đắk Lắk đã ban hành công văn số 9837/UBND-KT về việc hướng dẫn tạm thời hồ

sơ, quy trình xét hưởng chế độ miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công

với cách mạng.Vì vậy nếu ông có nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất, đề

nghị ông liên hệ với UBND phường Tân lập (nơi ông thường trú) để được hướng

dẫn (nếu đủ điều kiện).

- Khu đất tái định cư của sư đoàn 470 trước đây tại TDP10 đã được giải

quyết đến đâu? (Nội dung này không thuộc chức năng của Phòng Lao động –

TB&XH).

4. Ông Ngô Văn Hiệp, TDP 8, cử tri phường Tân Lập: ông có huân

chương độc lập hạng 3, gia đình ông có nhiều liệt sĩ; vào năm 2015 tại Đăk Lăk mà

chưa nhận được tiền. Vì sao chưa có? Tết năm 2022 sang năm 2023 nhà ông có bà

nội là Mẹ Việt Nam anh hùng và mẹ Tô Thị Hiệp là Mẹ Việt Nam anh hùng chỉ

tặng quà cho mẹ mà bà nội không có? Lý do vì sao?

Trả lời:

- Thực hiện Thông tư số 44/TBXH-VHC-LĐ ngày 8/4/1985 của Liên bộ

Thương binh và Xã hội và Viện Huân chương về việc hướng dẫn thực hiện chủ

trương của Hội đồng Nhà nước, về việc tặng thưởng Huân chương độc lập cho các

gia đình có nhiều liệt sỹ hy sinh vì độc lập tự do của Tổ quốc. Ủy ban nhân dân

Thành phố Buôn Ma Thuột tiếp nhận và tổng hợp 29 hồ sơ và đề nghị Sở Lao động

Thương binh - Xã hội xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền tặng thưởng Huân

chương độc lập cho các gia đình có nhiều liệt sỹ hy sinh vì độc lập tự do của Tổ

quốc. Các gia đình đã nhận Huân chương độc lập nhưng cũng không có tiền kèm

theo và đến thời điểm này cũng chưa có văn bản hướng dẫn nào quy định về mức

tiền kèm theo Huân chương.

-Tết năm 2022 sang năm 2023 nhà ông có bà nội là Mẹ Việt Nam anh hùng

và mẹ Tô Thị Hiệp là Mẹ Việt Nam anh hùng chỉ tặng quà cho mẹ mà bà nội

không có? Lý do vì sao?

 Thực hiện Quyết định số 2904/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch kinh phí thăm và tặng quà các tập thể, cá nhân

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tại tiết m, điểm 1, mục I của Kế

hoạch quy định mức hỗ trợ 500.000 đồng/người áp dụng đối vớiđại diện gia đình

(Vợ hoặc chồng, con đẻ, con nuôi) của Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Người hoạt

động cách mạng trước ngày 01/01/1945, Người hoạt động cách mạng từ ngày

01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 (đã chết).

Ông Ngô Văn Hiệp là con đẻ thờ cúng Bà Mẹ Việt Nam anh Hùng Tô Thị

Hiệp và là cháu thờ cúng Bà Mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Cúc. Căn cứ vào

quy định trên thì cháu thờ cúng Bà Mẹ Viêt Nam anh hùng không thuộc đối tượng

tặng quà tết 2023, vì vậy ông Ngô Văn Hiệp chỉ được nhận 01 suất quà (là con) thờ

cúng bà Mẹ Việt Nam anh hùng Tô Thị Hiệp.

5.Ông Trần Văn Cung, TDP1, cử tri phường Tân Lập: Chi tiền mừng thọ

cho các cụ người cao tuổi vào đầu năm để Hội người cao tuổi của phường thực

hiện mừng thọ vào đầu năm.

Trả lời:

Căn cứ Điều 21 của Luật Người Cao tuổi năm 2009 quy định về Chúc thọ,

mừng thọ người cao tuổi:

1. Người thọ 100 tuổi được Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam chúc thọ và tặng quà.

2. Người thọ 90 tuổi được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương chúc thọ và tặng quà.

3. Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối hợp với Hội người cao tuổi tại

địa phương, gia đình của người cao tuổi tổ chức mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 70,

75, 80, 85, 90, 95 và 100 tuổi trở lên vào một trong các ngày sau đây: Ngày người

cao tuổi Việt Nam; Ngày Quốc tế người cao tuổi; Tết Nguyên đán; Sinh nhật của
người cao tuổi.

Do vậy việc thực hiện chúc thọ, chi tiền mừng thọ cho các cụ Người cao tuổi

được thực hiện vào các dịp Ngày người cao tuổi Việt Nam; Ngày Quốc tế người

cao tuổi; Tết Nguyên đán; Sinh nhật của người cao tuổi, không thực hiện vào đầu

năm theo hướng dẫn.

6. Ông Bùi Văn Phúc, thôn 13 cử tri xã Hòa Khánh hỏi: Nhà ôngbị tốc

mái nhà do thiên tai, xã và Thành phố xuống lập biên bản, quay phim, chụp ảnh

vào ngày 13/4/2023 nhưng đến nay hơn 3 tháng vẫn chưa được hỗ trợ, trong khi

hàng năm gia đình vẫn đóng Quỹ phòng chống bão lụt, điều này gây khó khăn cho

địa phương trong việc phát động thu quỹ hàng năm.

Trả lời:
Căn cứ Điều 15, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, quy định chính sách trợ giúp

đối với đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng đượcHỗ trợ làm nhà ở, sửa chữa nhà ở

gồm:

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn có nhà ở bị hư

hỏng nặng do thiên tai, hỏa hoạn hoặc lý do bất khả kháng khác mà không ở được

thì được xem xét hỗ trợ chi phí sửa chữa nhà ở với mức tối thiểu 20.000.000

đồng/hộ.

Thời gian qua, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội không tiếp nhận

hồ sơ đề nghị hỗ trợ của ông Phúc cũng như hồ sơ đề nghị từ UBND xã Hòa

Khánh.Đề nghị gia đình ông liên hệ với công chức Lao động - TBXH xã Hòa

Khánh để được hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ (nếu đủ điều kiện nêu trên).

Trên đây là tổng hợp ý kiến trả lời chất vấn cử tri của Phòng Lao động –

Thương binh và xã hội Thành phố./.

Nơi nhận:            TRƯỞNG PHÒNG
 - Như trên;

 - Lưu VT.

Nguyễn Văn Dzi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T08:52:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Dzi<dzinv@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T10:29:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<phongldtbxh@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T10:29:31+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<phongldtbxh@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T10:29:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<phongldtbxh@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!